УИД 07RS0005-01-2024-001664-42 

Дело № 1-46

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации 

гор. Майский 13 марта 2025 года

Майский районный суд Кабардино-Балкарской Республики

под председательством судьи Атакуева Р.С.

с участием государственного обвинителя: помощников прокурора Майского района КБР Коляды А.В. и ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Баккуева Б.С., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

переводчика ФИО3,

при секретаре Ступак А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, рождённого ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> до заключения под стражу проживавшего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, со средним общим образованием, не состоящего в браке, основного места работы не имеющего, невоеннообязанного, не судимого, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении четырёх преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2, действуя в составе организованной группы, используя информационно-коммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), четырежды покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Преступления при следующих обстоятельствах:

До начала 

<

данные изъяты> (точное время следствием не установлено) неустановленное лицо - «организатор», действуя из корыстных побуждений, создал устойчивую, сплоченную организованную группу, занимающуюся на территории 

<

данные изъяты>), незаконным сбытом наркотических средств, в которую в начале 

<

данные изъяты> предложил вступить лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее- лицо №). 

Лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в начале 

<

данные изъяты> находясь в 

<

адрес>, вступил в созданную неустановленным лицом (далее-по тексту неустановленное лицо – «организатор») организованную группу, с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории РФ, действующую с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), и понимая, что ему предложено выполнять определенные функции в составе организованной группы, занимающейся незаконным оборотом наркотических средств, дал своё согласие и принял участие в незаконной деятельности по сбыту наркотических средств на территории РФ.

Для облегчения совершения преступлений в составе организованной группы, неустановленное лицо–«организатор» разработал сложный план совершаемых преступлений, полностью исключающий как саму возможность визуального контакта сбытчика и потребителей наркотических средств, так и визуальный контакт между неустановленным лицом-«организатором» и участниками организованной группы.

В целях конспирации, во избежание пресечения сотрудниками правоохранительных органов преступной деятельности группы, привлечения их к уголовной ответственности за совершение особо тяжких деяний, передача наркотических средств потребителям осуществлялась только через заранее приготовленные тайники – «закладки». 

Связь с неустановленным лицом-«организатором» участники организованной группы поддерживали исключительно используя сеть «Интернет» и различные логины программы интерактивного общения «Ватсап». 

Участники организованной группы, объединенные под руководством неустановленного лица-«организатора» достижением единой цели – получения максимальной прибыли от незаконного оборота наркотических средств, должны были, действуя совместно и согласованно в течение длительного периода, совершать тяжкие и особо тяжкие преступления – незаконно приобретать, хранить, перевозить, в целях незаконного сбыта и незаконно сбывать путем устройств тайников – «закладок» неопределенному кругу лиц наркотические средства на территории РФ.

Получив от лица № согласие на участие в данной организованной группе, неустановленное лицо – «организатор» определил ему конкретные роли в её деятельности, а также распределил роли каждого участника организованной группы в совершаемых преступлениях. 

В обязанности неустановленного лица–«организатора» входили:

- общее руководство и координация преступной деятельности всех участников организованной группы, выполняющих различные функции;

- организация тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств, предназначенных для последующего незаконного сбыта, предоставление в распоряжение участникам организованной группы информации о местонахождении указанных тайников-«закладок»; 

- дача участникам организованной группы указаний о времени устройств тайников – «закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для незаконного сбыта третьим лицам; 

- получение от участников организованной группы с помощью средств мобильной связи, подключенных к сети «Интернет», через программу интерактивного общения «Ватсап» информации о местоположении устроенных последним тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенных для последующего незаконного сбыта третьим лицам; 

- перечисление денежных средств участникам организованной группы в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников – «закладок»; 

- незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории РФ наркотических средств, с использованием сети «Интернет». 

Согласно распределенным неустановленным лицом–«организатором» ролям в совершаемых преступлениях, в обязанности лица № входили: 

- извлечение, по указанию неустановленного лица–«организатора», из тайников-«закладок» оптовых партий наркотических средств, предназначенных для последующего совместного незаконного сбыта путем устройства тайников-«закладок» третьим лицам; 

- хранение и перевозка полученных наркотических средств и их фасовка на разовые дозы, в целях последующего их незаконного сбыта третьим лицам; 

- устройство тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного с неустановленным лицом – «организатором», незаконного сбыта третьим лицам;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест устройства тайников-«закладок», их описание и передача неустановленному лицу– «организатору» с использованием программы интерактивного общения «Ватсап» в сети «Интернет» информации о местоположении тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта третьим лицам;

- подбор и вовлечение в организованную преступную группу новых участников для расширения преступной деятельности и получения наибольшего вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников – «закладок»;

- получение денежных средств от неустановленного лица – «организатора» в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников-«закладок» на его банковские карты и последующего распределения их между участниками организованной преступной группы. 

Осуществляя указанные согласованные преступные намерения, неустановленное лицо-«организатор», в 

<

данные изъяты> дало указание лицу № подыскать и вовлечь в организованную группу новых членов для расширения преступной деятельности и получения наибольшего вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройств тайников-«закладок». 

Лицо № в октябре 2023 года, находясь в 

<

адрес>, согласно отведенной ему роли и выполняя указания неустановленного лица-«организатора», обещая денежное вознаграждение за устройство тайников – «закладок», привлекло к участию в планируемых преступлениях своих знакомых – ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее- лицо №).

ФИО2 и лицо №, действуя умышленно, из корыстных побуждений, приняли предложение лица №, тем самым вступили в организованную группу, созданную неустановленным лицом – «организатором», для совершения тяжких и особо тяжких преступлений. 

ФИО2 и лицу № были определены следующие обязанности: 

- хранение и перевозка полученных наркотических средств и их фасовка на разовые дозы, в целях последующего их незаконного сбыта третьим лицам; 

- устройство тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного с неустановленным лицом – «организатором», незаконного сбыта третьим лицам;

- фотофиксация при помощи средств мобильной связи мест устройства тайников-«закладок», их описание и передача неустановленному лицу– «организатору» с использованием программы интерактивного общения «Ватсап» в сети «Интернет» информации о местоположении тайников-«закладок» с наркотическими средствами, предназначенными для последующего совместного незаконного сбыта третьим лицам;

- наблюдение за прилегающей территорией, как при извлечении из тайников – «закладок» с наркотическими средствами, так и при устройстве тайников-«закладок» с наркотическими средствами лицом № и лицом №, в целях избежания их задержания и привлечения к уголовной ответственности сотрудниками полиции;

- получение денежных средств от участников организованной преступной группы в качестве вознаграждения за осуществление совместного незаконного сбыта наркотических средств путем устройства тайников-«закладок». 

Таким образом, неустановленное лицо–«организатор» создало преступную группу, характеризующуюся устойчивостью, стабильностью состава, сплоченностью ее членов, объединенных единым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, наличием руководителя координирующего действия участников группы, планирующего совершение преступления и обеспечивающего меры по сокрытию преступной деятельности - обладающую всеми признаками организованной группы (ч.3 ст.35 УК РФ);

- устойчивостью, выражающуюся в длительности существования преступной группы; 

- сплоченностью, которая выражалась в едином умысле участников организованной группы на сбыт наркотических средств по заранее разработанной схеме, согласованностью действий ее членов, основанных на длительности подготовки условий и способов для совершения преступления, выполнением членами организованной группы отведенных руководителем «организатором» ролей и функций;

- конспирацией, которая выражалась в исключении прямого контакта с приобретателями наркотических средств;

- организованностью, которая была обусловлена согласованностью действий и тесной взаимосвязью между руководителем «организатором» и членами преступной группы, дисциплинированностью и непосредственно выполнением каждым из участников группы своих определенных функций для реализации единого умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств.

Осуществляя указанные преступные намерения, неустановленное лицо-«организатор», в начале 

<

данные изъяты> дало указание лицу №, с целью извлечения из тайника-«закладки» оптовой партии наркотических средств, выехать из 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

<

адрес>, о чем последний сообщил ФИО2 и лицу №. 

Лицо № - участник организованной группы, испугавшись быть застигнутым при совершении указанного преступления, отказался выехать в 

<

адрес>. 

ФИО2 и лицо №, согласно отведенной им роли и выполняя указания неустановленного лица-«организатора», действуя в составе организованной группы, на рейсовом автобусе 

<

адрес>, прибыли в 

<

адрес>, откуда на автомашине такси выехали в 

<

адрес>, и сняли в аренду жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда заселились в тот же день.

Неустановленное лицо-«организатор» ДД.ММ.ГГГГ, координируя действия ФИО2 и лица №, сообщив о местоположении тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, дал последним указание выехать в данное место и изъять из тайника-«закладки» оптовую партию наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта путем устройства тайника-«закладки» так же на территории 

<

адрес>. 

В тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО2 и лицо №, прибыв на участок местности, расположенный на окраине 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, из тайника-«закладки», извлекли - незаконно приобрели вещество, содержащие в своем составе 

<

данные изъяты> включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образуют крупный размер для данных видов наркотических средств.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2 и лицо № с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласованно с неустановленным лицом - «организатором» незаконно перевезли по месту своего временного жительства по адресу: 

<

адрес>, где под отливом окна, установленного на первом этаже указанного дома, в целях сбыта произвели тайник – «закладку

<

данные изъяты>, что образуют крупный размер. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по КБР оперативно-розыскных мероприятий ФИО2, лицо № и лицо №, находясь участке местности, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, с координатами местности 

<

данные изъяты>, были изобличены и задержаны.

В последующем вещества: 

<

данные изъяты> г, были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО2, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> мин. 

Таким образом преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не было доведено до конца по независящим от воли и желания ФИО2, лица № и неустановленного лица - «организатора» обстоятельствам, в связи с пресечением их преступных действий сотрудниками полиции. 

В первой декаде 

<

данные изъяты> неустановленное лицо-«организатор» дало указание лицу №, с целью извлечения из тайника-«закладки» оптовой партии наркотических средств, выехать из 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

<

адрес>, о чем последний сообщил ФИО2 и лицу №. 

ФИО2, лицо № и лицо №, согласно отведенной им роли и выполняя указания неустановленного лица-«организатора», действуя в составе организованной группы, на рейсовом автобусе 

<

адрес> прибыли в 

<

адрес>, откуда на автомашине такси выехали в 

<

адрес> и сняли в аренду жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда заселились в тот же день.

Неустановленное лицо-«организатор» ДД.ММ.ГГГГ, координируя действия ФИО2, лица № и лица №, сообщив о местоположении тайника-«закладки», расположенного на территории 

<

адрес>, дал им указание выехать в данное место и изъять из тайника-«закладки» оптовую партию наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта путем устройства тайника-«закладки» так же на территории 

<

адрес>. 

В тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО2, лицо № и лицо №, прибыв на участок местности, расположенный на окраине 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено, из тайника-«закладки», извлекли - незаконно приобрели вещество, 

<

данные изъяты> включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образуют крупный размер для данных видов наркотических средств.

Вышеуказанные наркотические средства ФИО2, лицо № и лицо №, с целью реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласованно с неустановленным лицом - «организатором» незаконно перевезли по месту своего временного жительства по адресу: 

<

адрес>. 

ФИО2, лицо № и лицо №, действуя согласованно с неустановленным лицом- «организатором», продолжая осуществлять преступные намерения, направленные на сбыт наркотических средств, с использованием электронных весов и упаковочных материалов, по вышеуказанному адресу, расфасовали на условно-разовые дозы часть наркотических средств в 

<

данные изъяты> и незаконно хранили по месту своего временного проживания по адресу: 

<

адрес> вместе с оставшейся частью указанного наркотического средства в не расфасованном виде, 

<

данные изъяты>. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по КБР оперативно-розыскных мероприятий ФИО2, лицо № и лицо №, находясь участке местности, расположенном в 

<

адрес> КБР, с координатами местности 

<

данные изъяты>, были изобличены и задержаны.

В последующем вещества массами: 

<

данные изъяты> г, были изъяты по адресу: 

<

адрес>, из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, лица № и лица №, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты>. 

Таким образом преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не было доведено до конца по независящим от воли и желания ФИО2, лица №, лица № и неустановленного лица - «организатора» обстоятельствам, в связи с пресечением их преступных действий сотрудниками полиции. 

Неустановленное лицо-«организатор», в 

<

данные изъяты>, дало указание лицу №, с целью извлечения из тайника-«закладки» оптовой партии наркотических средств, выехать из 

<

адрес> в г.

<

адрес>, 

<

адрес>, о чем последний сообщил ФИО2 и лицу №. 

Лицо №, ФИО2 и лицо №, согласно отведенной им роли и выполняя указания неустановленного лица-«организатора», действуя в составе организованной группы, на рейсовом автобусе 

<

адрес> прибыли в 

<

адрес>, откуда на автомашине такси выехали в г.

<

адрес> и сняли в аренду жилище, расположенное по адресу: г.

<

адрес>, куда заселились в тот же день.

ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо-«организатор», координируя действия ФИО2, лица № и лица №, сообщив о местоположении двух тайников-«закладок», расположенных на территории 

<

адрес>, дал последним указание выехать в указанные места и изъять из тайников-«закладок» оптовые партии наркотических средств, с целью последующей их расфасовки на условно-разовые дозы и незаконного сбыта путем устройства тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

В тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО2, лицо № и лицо № прибыли на участок местности, расположенный в 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты>), образующее крупный размер, для дальнейшей их фасовки на разовые дозы и осуществления тайников – «закладок на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>, однако, заметив сотрудников полиции и опасаясь их задержания, покинули указанный участок местности, намереваясь довести свои преступные действия позднее, исключив возможность их задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по КБР оперативно-розыскных мероприятий ФИО2, лицо № и лицо №, находясь участке местности, расположенном в 

<

адрес> 

<

адрес>, с координатами местности 43.63664, 44.01533, были изобличены и задержаны.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>., в ходе проверки показаний на месте с участием лица № на участке местности, расположенном в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты> включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образуют крупный размер для данных видов наркотических средств. 

Таким образом преступление, направленное на незаконный сбыт вещества, 

<

данные изъяты> совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не было доведено до конца по независящим от воли и желания ФИО2, лица №, лица № и неустановленного лица - «организатора» обстоятельствам, в связи с пресечением их преступных действий сотрудниками полиции.

В 

<

данные изъяты> неустановленное лицо-«организатор» дало указание лицу №, с целью извлечения из тайника-«закладки» оптовой партии наркотических средств, выехать из 

<

адрес> в 

<

адрес>, 

<

адрес>, о чем последний сообщил ФИО2 и лицу №. 

Лицо №, ФИО2 и лицо №, согласно отведенной им роли и выполняя указания неустановленного лица-«организатора», действуя в составе организованной группы, на рейсовом автобусе 

<

адрес> прибыли в 

<

адрес>, откуда на автомашине такси выехали в 

<

адрес> и сняли в аренду жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, куда заселились в тот же день.

Неустановленное лицо-«организатор» ДД.ММ.ГГГГ, координируя действия ФИО2, лица № и лица №, сообщив о местоположении двух тайников-«закладок», расположенных на территории 

<

адрес>, дал последним указание выехать в указанные места и изъять из тайников-«закладок» оптовые партии наркотических средств, с целью последующей их расфасовки на условно-разовые дозы и незаконного сбыта путем устройства тайников-«закладок» на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

В тот же день (ДД.ММ.ГГГГ) ФИО2, лицо № и лицо № прибыли на участок местности, расположенный в 

<

адрес> с координатами 

<

данные изъяты>" в.д., где из тайника – «закладки» намеревались извлечь вещество, 

<

данные изъяты>, образующее крупный размер, для дальнейшей их фасовки на разовые дозы и осуществления тайников – «закладок на территориях 

<

адрес> и 

<

адрес>, однако, заметив сотрудников полиции и опасаясь их задержания, покинули указанный участок местности, намереваясь довести свои преступные действия позднее, исключив возможность их задержания сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения сотрудниками УНК МВД по КБР оперативно-розыскных мероприятий ФИО2, лицо № и лицо №, находясь участке местности, расположенном в 

<

адрес> КБР, с координатами местности 

<

данные изъяты>, были изобличены и задержаны.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 

<

данные изъяты>., в ходе проверки показаний на месте с участием лица № на участке местности, расположенном в 

<

адрес> с географическими координатами 

<

данные изъяты> в.д., было обнаружено и изъято вещество, 

<

данные изъяты>, включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» образуют крупный размер для данных видов наркотических средств. 

Таким образом преступление, направленное на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не было доведено до конца по независящим от воли и желания ФИО2, лица №, лица № и неустановленного лица - «организатора» обстоятельствам, в связи с пресечением их преступных действий сотрудниками полиции. 

На стадии предварительного расследования обвиняемый ФИО2 и его защитник Баккуев Б.С. обратились с письменным ходатайством о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 3 л. д. 189). В связи с этим следователем с согласия руководителя следственного органа было подано на имя прокурора ходатайство о заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве, которое удовлетворено заместителем прокурора 

<

адрес>, и с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ заключено соответствующее соглашение, по условиям которого ФИО2 взял на себя обязательства: дать подробные показания об обстоятельствах совершения им нового эпизода преступления по незаконному сбыту наркотических средств- оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании нового ранее неизвестного преступления; при необходимости подтвердить свои показания на очной ставке с другими фигурантами уголовного дела (т. 3 л. 

<

...> 199-200).

После окончания предварительного расследования данное уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес>, в котором он предлагал применить особый порядок проведения судебного заседания и вынести судебное решение в отношении ФИО2 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, поскольку последним соблюдены условия заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве и выполнены предусмотренные соглашением обязательства.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, ранее неизвестного правоохранительным органам.

Подсудимый ФИО2 заявил, что он понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он также подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника. Защитник Баккуев Б.С. также подтвердил своё участие в заключении с ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве и его добровольный характер. 

Выслушав стороны, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО2, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Суд квалифицирует его действия четырежды по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника, что подтвердили подсудимый и его защитник.

Суд приходит к выводу о соблюдении подсудимым условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

В частности, при проверке его показаний на месте ФИО2 сообщил о тайнике с наркотическими средства, о котором не было ранее известно и дал подробные показания об обстоятельствах появления этого тайника, а также о соучастниках этого преступления, о котором не было известно правоохранительным органам. По данному факту в отношении ФИО2 и других соучастников возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Поскольку противоречий в показаниях ФИО2 и других соучастников не было, необходимость в проведении очных ставок с ними отсутствовала.

Таким образом, содействие ФИО2 следствию в пределах, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, заключалось не только в сообщении сведений о своём личном участии в совершении преступлений. Его подробные показания в ходе допросов, проверки показаний на месте, наряду с другими доказательствами, позволили изобличить других соучастников преступления и подвергнуть их уголовному преследованию. В результате сотрудничества с ФИО2 следствием было возбуждено вышеупомянутое уголовное дело. 

Назначая подсудимому наказание суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых ФИО2 преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2.

Подсудимый совершил четыре преступления против здоровья населения и общественной нравственности, которые отнесены к категории особо тяжких.

Учитывая фактические обстоятельства совершённых ФИО2 преступлений, суд не находит оснований для изменения их категории на менее тяжкую. 

ФИО2 не судим, положительно характеризуется по месту жительства в 

<

адрес>, основного места работы, супруги и детей не имеет, на учёте у врачей психиатра и нарколога подсудимый не состоит (т. 4 л. 

<

...>, 120). 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством является активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений. 

Рассматривая в совокупности данные о характере и степени общественной опасности совершённых ФИО2 преступлений, сведения о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, суд приходит к выводу, что цели наказания не могут быть достигнуты без реального отбывания ФИО2 наказания в виде лишения свободы. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. ст. 64, 73 УК РФ.

Наказание ФИО2 должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч. ч. 2, 4 ст. 62, ч. 3 ст. 66, ч. 3 ст. 69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать его ФИО2 следует в исправительной колонии общего режима. 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд не назначает дополнительного наказания. 

В соответствии с п. п. 1, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении настоящего приговора, а также приговоров в отношении ХФМ и ОФА в законную силу вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> ХФМ, ФИО2 и ОФА, 

<

данные изъяты> на имя ХФМ, ОФА и ФИО2, 

<

данные изъяты> ОФА и ФИО2, 

<

данные изъяты> (т. 2 л. 

<

...> 76-84, 114, 191, 207-209, 217, 249-250, т. 3 л. 

<

...> 93-94, 186-187, 234-235). 

Оснований для изменения меры пресечения до вступления приговора в законную силу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 304, 307 – 310, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении четырёх преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой 3,45 гр.) – 6 лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой 49,73 гр.)- 6 лет 3 месяца лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой 495,0 гр.)- 6 лет 8 месяцев лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (вещество массой 239,7 гр.)- 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний назначить ФИО2 окончательное наказание 9 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения- заключение под стражу оставить ФИО2 без изменения.

По вступлении в законную силу настоящего приговора и приговоров в отношении ХФМ и ОФА 

<

данные изъяты> ХФМ, ФИО2 и ОФА, 

<

данные изъяты> на имя ХФМ, ОФА и ФИО2, 

<

данные изъяты> ОФА и ФИО2, 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Майский районный суд в течение 15 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей– в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела апелляционной инстанцией, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе (возражении на апелляционное представление) либо в заявлении, поданном в срок, предоставленный для подачи возражения.

Приговор, постановленный в соответствии с требованиями статьи 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован сторонами в суд вышестоящей инстанции в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела.

Судья Майского районного суда Р.С. Атакуев.